
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 0013, DE 16 DE JUNHO DE 2025

Abre crédito Adicional  suplementar originário do orçamento  geral
2025

A Prefeita do Município de Várzea Grande no uso de suas atribuições que lhe confere a  Lei  Orgânica
do Município de Várzea Grande e autoriza contida na Lei Municipal Nº . 5349, de 10 de Dezembro de
2024

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 9.408.367,30 (nove milhões e  quatrocentos  e  oito
mil e trezentos e sessenta e sete reais e trinta centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0015.2305 - Ampliação do Acesso aos Serviços de Saúde e Otimização da Gestão nos Níveis de
Atenção (a.b Mac).

339092.016210000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 150.000,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DEFonte de Recursos:

SAÚDE – SUS – ESTADO

10.302.0012.2304 - Ampliação do Acesso, Custeio e Investimento em Estrutura, Equipamentos e
Insumos  Diversos.

339039.016210000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.113.777,30R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DEFonte de Recursos:

SAÚDE – SUS – ESTADO

339092.016000000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 25.000,00R$:
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUSFonte de Recursos:

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE CUSTEIO

D

339092.016210000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 700.000,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DEFonte de Recursos:

SAÚDE – SUS – ESTADO

34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA
34.02 - COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
04.122.0010.2227 - Manutenção e Atualização  dos Dados Cadastrais

339039.015000000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.254.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA
13.392.0014.2261 - Manutenção da Superintendência de Cultura

339093.027160000000 - Indenizacoes e Restituicoes 15.590,00R$:
TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL – LEIFonte de Recursos:

COMPLEMENTAR Nº 195/2022 – ART. 8º - DEMAIS SETORE

35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.05 - FUNDEB
12.367.0102.2187 - Manutenção e Encargos da Educação Especial 70%

319113.015400000000 - Obrigacoes Patronais 150.000,00R$:
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIASFonte de Recursos:

DE IMPOSTOS

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 1 USUÁRIO: 3400 - JOAO CARLOS CARDOSO



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo  anterior  é  o  proveniente  de:
anulação nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei  Federal  nº  4.320/64,
conforme segue:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0015.1634 - Implantar Novo Prédio da Maternidade Municipal de Várzea Grande

449051.016010000000 - Obras e Instalacoes 5.687.136,30R$:
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUSFonte de Recursos:

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE

INVESTIME

10.122.0015.1635 - Implantar Nova Ampliação da Sede do Sae/cta

449051.016210000000 - Obras e Instalacoes 299.998,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DEFonte de Recursos:

SAÚDE – SUS – ESTADO

10.122.0015.1636 - Implantar Nova ubs na Localidade José Carlos Guimarães

449051.016210000000 - Obras e Instalacoes 552.643,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DEFonte de Recursos:

SAÚDE – SUS – ESTADO

10.122.0015.2305 - Ampliação do Acesso aos Serviços de Saúde e Otimização da Gestão nos Níveis de
Atenção (a.b Mac).

449051.016210000000 - Obras e Instalacoes 1.449.000,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DEFonte de Recursos:

SAÚDE – SUS – ESTADO

34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA
34.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.123.0002.2255 - Manutenção e Encargos da Gestão Fazendária

339039.015000000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 1.000.000,00R$:
Juridica

RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA
34.02 - COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
04.122.0010.2297 - Manutenção Sistema Fiscal, Tributario e Contabil

339040.015000000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e 254.000,00R$:
Comunicação - Pessoa Jurídica

RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA
13.392.0014.2261 - Manutenção da Superintendência de Cultura

339036.015000000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 15.590,00R$:
Fisica

RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.05 - FUNDEB
12.367.0102.2188 - Manutenção e Encargos da Educação Especial 30%

449052.015400000000 - Equipamentos e Material Permanente 150.000,00R$:
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIASFonte de Recursos:

DE IMPOSTOS

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a  partir  de  16/06/2025.

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 2 USUÁRIO: 3400 - JOAO CARLOS CARDOSO



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Gabinete da Prefeita Municipal, (16.06.2025).

FLAVIA PETERSEN MORETTI DE ARAUJO

PREFEITA MUNICIPAL

_____________________________________________

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 3 USUÁRIO: 3400 - JOAO CARLOS CARDOSO


